INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL E SISTEMAS AGROALIMENTARES

EDITAL 02/2021-PPDRGEA

PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE

EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

A Comissão Permanente do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural e Gestão de Empreendimentos

Agroalimentares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Castanhal torna público o RESULTADO DA

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.

Em virtude da interposição de recurso ao resultado da prova de título do processo seletivo edital Nº 02/2021, que trata sobre a interpretação

do Grupo 3 do Anexo X. O Grupo 3 é composto pelos itens 3.1 - ATIVIDADES ACADÊMICAS e 3.2 – ATIVIDADE PROFISSIONAL e no item

3.2 há a observação “Será pontuada a atividade que tiver integralizado período completo e não cumulativo, com atribuição máxima de 30

pontos para esse grupo”. Nesse contexto, os termos utilizados “item” e “grupo” levaram a diferentes interpretações adotadas pelas bancas de

avaliação.

A comissão se reuniu e entendeu que o termo “Grupo” refere-se aos itens 3.1 e 3.2. Desta maneira, a pontuação máxima nesses dois itens

não poderá ser superior a 30 pontos, adotando o mesmo critério para todos os candidatos. Diante o exposto, as fichas que apresentaram pontuação

superior a 30 pontos para o grupo 3 foram corrigidas pelas bancas examinadoras e o resultado da avaliação de títulos sofreu algumas alterações.

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA ADEBARO ALVES DOS REIS

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
PONTUAÇÃO OBTIDA

1 010
DIEGO DA SILVA SMITH Não 100,0

2 050
SAULO RAFAEL SILVA E SILVA Não 71,4

3 018
LAURO SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA Sim 57,6

4 048
ANDREY RAFAEL MORAES DA COSTA Não 55,0

5 035
MARIA MADALENA COSTA FREIRE Não 52,0

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA ANTÔNIO JORGE PARAENSE DA PAIXÃO

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
PONTUAÇÃO OBTIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL E SISTEMAS AGROALIMENTARES

1 042

ASSIS FARIAS MACHADO Não 100,0

2 054
EDILENE LISBOA MARTINS Não 63,7

3 055
JOSIANE COSTA ALMEIDA Não 54,8

4 047
MÁRCIO ROBERTO ALMEIDA PINA Não 49,5

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA LOUISE FERREIRA ROSAL

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
PONTUAÇÃO OBTIDA

1

008
LARYANY FARIAS VIEIRA FONTENELE Não 100,0

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA LUIS ANDRE LUZ BARBAS

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
PONTUAÇÃO OBTIDA

1 014
BRENO LIMA COLONNELLI Não 87,9

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
PONTUAÇÃO OBTIDA

1 031
TEREZA CRISTINA FERREIRA DE QUADROS Não 100,0

2 026
PAULO VICTOR PAZDE SOUSA Não 87,0

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO JOELE

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
PONTUAÇÃO OBTIDA

1 037
INGRYD RODRIGUES MARTINS Não 100,0

2 025
FABIANA DE OLIVEIRA PEREIRA Não 87,8

3 053
CARLOS ROBSON COSTA CRUZ Não 63,2

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES COELHO

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
PONTUAÇÃO OBTIDA

1 041
WAGNER LUIZ NASCIMENTO DO NASCIMENTO Não 100,0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL E SISTEMAS AGROALIMENTARES

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA ROMIER DA PAIXÃO SOUSA

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
PONTUAÇÃO OBTIDA

1

033 MOISÉS DE SOUZA MENDONÇA Não 100,0

2

028 ROMILDO CASTOR ARAUJO Sim 84,9

3

009 DADIBERTO PEREIRA AZEVEDO Não 77,2

4

027 ALIENE DA SILVA SOUSA Não 59,2

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA SUEZILDE DA CONCEIÇÃO AMARAL RIBEIRO

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
PONTUAÇÃO OBTIDA

1 007
KARAN ROBERTO DA MOTTA VALENTE Não 100,0

Castanhal, 13 de janeiro de 2022

Profa. Dra. Louise Ferreira Rosal
Presidente da Comissão Permanente do Processo do Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural e Gestão de

Empreendimentos Agroalimentares

Portaria nº525 de 06/11/2017 – IFPA/Campus Castanhal

		2022-01-12T22:13:50-0300
	Louise Ferreira Rosal:60014342200
	Eu sou o autor deste documento